somente poderá ser movimentada com autorização da Administração Pública e 
da OSC.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 – A estimativa de repasse a ser realizado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a 
execução das metas previstas neste Termo de Colaboração é de R$ 19.032.000,00 
(dezenove milhões, trinta e dois mil reais), divididos em 04 (quatro) parcelas 
mensais, referentes aos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro,  
estimadas em R$ 4.758.000,00 (quatro milhões, setecentos e cinquenta e oito mil 
reais) cada uma, conforme discriminado no Cronograma de Desembolso Financeiro 
inserido no Plano de Trabalho - PTA apresentado pela ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL e aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.  

3.2 – Será empenhado imediatamente o valor de R$ 18.421.180,00 (dezoito milhões, 
quatrocentos e vinte e um mil, cento e oitenta reais), por conta dos recursos da 
Dotação Orçamentária a seguir especificada:  

Processo: 2025025864                                                                    Valor: R$ 5.000.000,00 

Dotação Orçamentária 2025.0301.10.301.0114-2963 – Assistência a Atenção Básica de Saúde

[...]

Dotação Orçamentária 2025.0301.10.301.0114-2963 – Assistência a Atenção Básica de Saúde  

Ficha 20251195 

Natureza da Despesa 3390.43 – Subvenções Sociais  

Sub Elemento 00 – Subvenções Sociais  

Fonte 231 – Tranferência de Recursos SUS – ESTADO  

Empenho 9970 

3.3 – O restante, no valor de R$ 610.820,00 (seiscentos e dez mil, oitocentos e vinte 
reais) ¸será empenhado em dezembro de 2025.  

3.4 – E, para o exercício subsequente, será empenhado o valor de R$ 8.881.600,00 
(oito milhões, oitocentos e oitenta e um mil e seiscentos reais)¸ por meio de 
apostilamento.  

CLÁUSULA QUARTA - DA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

4.1 - A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA transferirá os recursos em favor da 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o Cronograma de Desembolso 
Financeiro contido no Plano de Trabalho, mediante transferência eletrônica sujeita à